
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

OGGETTO: "Barriere di sicurezza Autostrada A/18 SR-Gela lotti 3, 4 e 5. Esecuzione di "campo prove" 
necessario al controllo e la verifica del corretto comportamento dovuto ali 'adeguamento altimetrico delle 
barriere di protezione sicurezza stradale dell 'Autostrada A/18 SR - Gela lotti 3, 4 e 5. " CIG: 8667293C70 - 
Approvazione della Relazione sul conto finale e allegati alla Relazione Stato Finale e del Certificato di 
Regolare Esecuzione e svincolo della cauzione definitiva 

DECRETO DIRIGENZIALE N. b?5/DATE DEL 2 1 NOV; 2024 

Premesso che: 
la manutenzione dell'autostrada A/18 SR-Rosolini, rientra tra i compiti istituzionali principali in 
capo al Consorzio per le autostrade Siciliane quale Ente di gestione di detta tratta autostradale; 
il nuovo codice della strada D.Lgs. n. 285/92 all'art. 14, stabilisce che "gli enti proprietari delle 
strade allo scopo di garantire la sicurezza delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle 
attrezzature, impianti e servizi"; 
il Ministero delle Infrastrutture (MIT) di Catania con nota U.0014348.11 - 062020 chiedeva al CAS 
di riferire in ordine all'adeguamento delle barriere di sicurezza dei lotti 3, 4 e 5 e intimava di 
adottare sulla tratta in questione gli idonei accorgimenti alla salvaguardia della sicurezza della 
circolazione stradale; 
con provvedimento n. 972/DG del 09/07/2020 è stato nominato l'ing. Dario Costantino 
Responsabile Unico del Procedimento dei servizi in questione; 
con D.D. n. 268/DG del 23/07/2020 è stato conferito incarico all' ing. Santo Tirendi n.q. di 
progetti sta incaricato dalla società "L'Ingegneria s.r.l." con sede in P.zza Dante Alighieri n. 17 - 
95045 Misterbianco (CT); 
con D.D. n. 129/DATE/2021 del 11/03/2021 è stato approvato il Progetto Esecutivo e determina a 
contrarre per l'affidamento dei servizi di "Esecuzione di "campo prove" necessari al controllo e la 
verifica del corretto comportamento dovuto all'adeguamento altimetrico delle barriere di protezione 
sicurezza stradale dell' Autostrada A/18 SR-Gela lotti 3, 4 e 5", per un importo complessivo di 
€.149.404,95, così suddiviso: €.90.815,75 per servizi comprensivo degli oneri della sicurezza pari ad 
€.8.012,75 ed €.58.589,20 per somme a disposizione dell'amministrazione ed IVA e prenotato 
l'importo sul cap. 204 pre-impegno n. 33/2021; 
con D.D. n. 261/DATE del 14/04/2021 è stato preso atto del verbale di gara e aggiudicati alla società 
AISICO S.r.l. con sede in via Bruno Buozzi 47, 00197 Roma (RM) - P.Iva 1018687009, che ha 
offerto il ribasso del 9,53, per un importo netto contrattuale di €.82.924,62 di cui €.74.911,87 per il 
servizio oltre €.8.012,75 per oneri della sicurezza ed €.56.853,32 per somme a disposizione 
dell'amministrazione ed IV A e trasformato il pre-impegno n. 33/2021 in impegno n. 531/2021; 
in data 10/06/2021 è stata effettuata la consegna del servizio con apposito verbale di consegna sotto 
riserva di legge; 
in data 03/05/2022 è stato stipulato il contratto rep. CAS n. 1133/2022, registrato a Messina il 
04/05/2022 serie l T; 
con D.D. n. 62/DATE del 20/02/2023 è stata approvata la Perizia di variante tecnica per un importo 
complessivo di €.129.504,92 di cui €.80.763,56 compreso gli oneri per la sicurezza di €.7.999,44 ed 
€.48.741,36 per somma a disposizione dell'amministrazione; 
in data 18/08/2023 è stato sottoscritto l'Atto Aggiuntivo rep. CAS n. 1282/2023; 
con prot. CAS 26325 del 14/10/2024, l'ing. Santo Tirendi, incaricato dalla società "L'Ingegneria 
s.r.l." trasmette Relazione sul conto finale e gli allegati alla Relazione Stato Finale; 
in data 19/11/2024, l'ing. Santo Tirendi, incaricato dalla società "L'Ingegneria s.r.l." trasmette 
Relazione sul conto finale rev.1; 
in data 19/11/2024 il RUP ha rilasciato Certificato di regolare esecuzione e svincolo della cauzione 
definitiva; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

www.autostradesiclliane.it·info@autostradeslciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.lt 



DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Visto: 
la nota U.0014348.11 - 062020 del Ministero delle Infrastrutture (MIT) di Catania; 
Il D.D. n. 129/DATE/2021 delll103/2021; 
Il D.D. n. 261/DATE del 14/04/2021; 
La Relazione sul conto finale rev.l e gli allegati alla Relazione Stato Finale; 
Il certificato di regolare esecuzione e svincolo della cauzione definitiva; 

Considerato che dalla "Relazione sul Conto Finale rev.l " redatta dal Direttore D'Esecuzione, si evince che 
l'Esecuzione di "campo prove" necessario al controllo e la verifica del corretto comportamento dovuto 
all'adeguamento altimetrico delle barriere di protezione sicurezza stradale dell'Autostrada A/18 SR - Gela 
lotti 3, 4 e 5 è stata regolarmente adempita dalla società AISICO S.r.l. con sede in via Bruno Buozzi 47, 
00197 Roma (RM) - P.lva 1018687009, alla quale resta un credito di E.O,OO; 
Considerato che il Certificato di regolare esecuzione e svincolo della cauzione definitiva, redatto dal RUP, 
ai sensi dell'art. 102 del D.lgs n. 50/2016, certifica la conformità e la regolare esecuzione del servizio ed 
inoltre svincola la cauzione definitiva rilasciata a garanzia dell'esecuzione del contratto; 
Ritenuto necessario approvare la Relazione sul conto finale, gli allegati alla Relazione Stato Finale e il 
Certificato di Regolare Esecuzione e svincolo della cauzione definitiva; 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
Viste le Linee Guida dell' ANAC; 
Visto il D.D.G. n. 3291 del 1811112024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2024-2026; 
Visto il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/ AS dell'L'I 0/20 16, approvato 
con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 1911112018. 

Il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio, in pregio a propri compiti e per le motivazioni in narrativa 
indicate 

DECRETA 

loDi approvare la Relazione sul conto finale rev.l , gli allegati alla Relazione Stato Finale e il Certificato di 
Regolare Esecuzione e svincolo della cauzione definitiva, dalle quali risulta un credito di €.O,OO della società 
AISICO S.r.l. con sede in via Bruno Buozzi 47, 00197 Roma (RM) - P.lva 1018687009 aggiudicataria 
dell' Esecuzione di "campo prove" necessario al controllo e la verifica del corretto comportamento dovuto 
all'adeguamento altimetrico delle barriere di protezione sicurezza stradale dell'Autostrada A/18 SR - Gela 
lotti 3, 4 e 5; 
2.Di approvare la Relazione sul conto finale rev.l, gli allegati alla Relazione Stato Finale e il Certificato di 
Regolare Esecuzione e svincolo cauzione definitiva, rilasciati rispettivamente dal Direttore d'Esecuzione e 
dal Responsabile Unico del Procedimento, ciascuno per quanto di propria competenza; 
Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

~ 
Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociteri n. 41 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiclliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 

nerale 


